**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvtatio X. De emphyteusi, & feudo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

est. Caput vero *super* solum dicit Ecclesiam teneri dores viduarum protegere. Ex quibus verbis inferit *contraria* sententia posse directe de dotibus viduarum iudicare; maxime cum vidua inter personas miserabiles computetur, quae iudicium Ecclesiasticum causa pietatis videtur adire posse. Sed est illatio infirma; fatus enim Ecclesia dores viduarum protegit, si negligenter iudicibus secularibus causam affluit, illosque ad suum munus exequendum distinctione Ecclesiastica cogit. Quod vero sit persona miserabilis nihil referit, cum haec nullo iure ob hanc preciam causam caueat à iudice Ecclesiastico esse iudicandas, sic ut tradunt Gómez, Fachin, loc. cit. Caput autem *ex litteris* de pignoribus solum intendit dotem mulieris saluam esse debere, cum maiori bona publicantur.

§. Vlt.

An permittatur appellatio à sententia in causa dobris?

1. Placet quibusdam appellationem in causa dobris non operari effectum suspensum, sed devolutum tantum.
2. Appellatio in dicta causa utrumque effectum operari, & respondetur ratione contraria.

Exigunt dores porestum constante matrimonio, cum illo dissoluto. Constante matrimonio exigere dorem soler maritus ab eius uxore, foscero, seu ab aliis qui sibi promiserunt. Dissoluto matrimonio uxor, vel eius heredes exigunt dorem à marito seu eius heredibus. Quocumque modo dores exiguntur, existimat Bald. Nouell. tract. de dobre 9. part. specialis. & 2. p. quaslibet 23, quem sequitur Palacio. Rubios in reper. cap. per uerbis de donis. inter vir. & uxor. fol. 46. vers. aduerte. non est locum appellationi qua sententia executionem suspendat, bene tamen etius iustitia examinetur, et si reperiatur minus aucta reuocetur. Fundamentum est, quia nos conceditor marito, ut ex illo familiam alat, uxori vero dissoluto matrimonio ut sustentetur. At comparatione alimentorum locus non est appellationi qua executionem suspendat, quia haec dilationem nullatenus permitteunt iuxta leg. fin. ff. de appellationib. recipiend. & tradit. lib. Dy-nus, Bart. & ali. idem Bart. in leg. Melia. ff. de aliementis & cibaria legis. Speculator in tit. de appellationib. §. in quibus. vers. octavo. Ergo neque admittenda est dilatio comparatione dobris.

Nihilominus placet sententia Anton. Gomez d. leg. 5. taur. num. 5. assertens appellationem executionis lententiae suspensum admittendam esse in causa dobris, sive fuerit latra sententia constante matrimonio in favorem mariti, sive illo dissoluto in favorem uxoris. Sicut colligitur leg. fin. Cod. de sententia fine certa quantitate proficiunt. Fundamentum est, quia appellatione eam vim habet ut executionem sententiae suspensum iuxta regulam iurius pendente appellatione nihil est innovandum, à qua ratio dobris causa non incenit excepita. Neque obest in causa alimentorum non dari appellationem, nam praterquam quod id incorrum est cum aliquam dubium habent, non inde inferitur in causa dobris de negandam esse, cum dores ex parte concedatur marito vel uxori alias contractibus, unde sustentari possint.

DISPUTATIO X.

De emphytensi, & feudo.

Societas tractatu merito succedit Emphytensis, & feudum, cum in eis aliqua societas similitudo reperiatur; viuis enim habet dominium directum, alter veile.

P V N C T U M . I.

Vnde dicatur emphytensis, quid sit, & qualiter ab aliis contractibus differt?

1. Vnde dicatur emphytensis?
2. Eius definitio.
3. Explicatur.
4. Qualiter emphytensis à locatione, censu, & feudo differt?

OMMVNIS sententia restatur emphytensis dici ab eo quod olim terra inculca, & fructum fertre non solita alicui sub onere pensionis concedebat, ut media eius plantatione, & cultura frugiter fierent, ideo emphytensis.

Zerd. de Castro. lib. 6. t. Iure, pars II.

plantio, seu insilio appellabatur. Consuetudo tamen iam obseruit, ut quilibet sue cuite, sive incolae in emphytensis donetur, & ea enim, & perpetua 10. quas. & Authent. perpetui Cod. de Sacrofani. Eccle. eo tamen fine ut meliores, & vi- liores reddantur. Ut latius tradit Accus. in Auctent. de nos alienand. & scire autem verbo emphytensi. & q. adeo verbo emphytensis insit. de loca, quem ferè omnes Doctores sequuntur.

Hinc finitur emphytensis, contractus quo aliqui conceditur rei immobilitati domus, agri, vinear. &c. dominum vtile sub aliqua pensione soluenda in recognitionem dominij directi apud concedentem persecutantis. colligitur ex leg. 1. Cod. de iure emphytensi. & ibi Iason. n. 48. Bart. leg. 1. §. 1. ff. de pa-bliciana. Ant. Gom. leg. 68. Tauri. n. 2. concilieat lex regia 28. tit. 8. par. 5. & ibi Greg. Lopez.

Dixi *contra* quia ut colligitur ex leg. 1. Cod. de iure emphytensi. & ex §. adeo insit. de loca, est contractus nominatus, & stricti iuris: celebratur enim inter duos sub obligacione virtutique. Nam concedens emphytensis obligatur, ne ab illo causa renocet concessionem. Emphyteuta vero obligatur pensionem designatam suo tempore soluere. Concessio debet esse rei immobilitatis, iuxta leg. 2. Cod. de iure emphytensi. ibi à predictis emphyteticis repellere. & §. adeo insit. de loca, ibi de predictis que perpetuo quod bi-dam fruenda traduntur, Nam mobilia non datur in emphytensi. rurpius quibus vix dominum directum ab utili distinguuntur, neque cultura meliores reddi possunt. Designatur in hoc contractu pensione suo tempore soluenda, non quidem in compensationem fructuum ex re emphytettica percipendorum, sed in si-gaum, & recognitionem dominij directi. Ob quam causam pensione frequenter modica est, acq. fructibus aequaliter, tametsi non ex eo quod modica non sit, sed fructibus aequaliter, perdit emphytensis suam conditionem. Ut late probat Alvar. Valate, de iure emphytensi. q. 1. num. 8. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 10. q. 1. num. 6. & de arbitratr. casu. 5. 54. numero 4. & colligitur ex §. quis vero leuis in Authent. de nos alienand. rebus Ecclesiast. d. §. adeo insit. de loca. Illis verbis de predictis que perpetuo. Sed iam vlt. preualut emphytensis concedi ad duas vel tres vitas, vel ad solam vitam emphytensi, in pro determinato tempore modo non sit infra decennium.

Ex his deduces quo pacto emphytensis à locatione, & feudo, & censu distinguatur, qui bulcum aliquam afficiatorem habet: nam a ceteris contractibus manifesta est differentia. Igitur à locatione differt, quod locatio nullum dominium per se in conductorem transfert, neque petit longo tempore concedi, neque in rebus immobiliis, neque vi res conducta melioretur, aut sumptibus conductoris conservetur, cum tamen haec omnia contractus emphyteticus exigit. Quod si res immobiliis ad longum tempus locetur, quale centur decennium, & ultra, & a fortiori ad vitam locantis, vel conductentur, cum haec locatio iure fit disponere. leg. 1. §. quod autem ait prator. ff. de superficie, ius inire, & dominum vtile rei locatae in conductorem transferat, emphytensis naturam fortuit. Ut ex communis sententia probat Cavarrius. 2. var. capit. 16. numero 1. Anton. Gomez leg. 40. Tauri. num. 84. Alvar. Valate. de iure emphytensi. quas. 2. 9. num. 1. Iulius Clarus lib. 5. sentent. §. ultima. quas. 8. 2. ff. 5. num. 4. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 21. num. 5. nofer. Molin. tract. 2. de iustit. disputation. 445. post med. Lessius lib. 2. cap. 2. 4. dub. 1. num. 4. & ali. apud ipsos. Deinde differt à censu restringendo, quia in eo non solum vtile, sed etiam directum dominum in censuariam transfiert econtra à censu emptio distinet, quia in eis nullum de novo dominium censuarii recipit, sed pro precio recepte obligatur cum hypotheca bonorum ad pensionem aliquam soluendam.

Cum feudo emphytensis maxime conuenit. Nam feudum est concessio vti-sfructus, ut illici dominij rei immobiliis manente proprietate apud concedentem, qui feudarium in possessionem mittit. Ob quam causam irrequisito domino non permititur alienatio, alioquin incidet in commissum, quae etiam emphytensi conuenient, ideoque sepe haec nomina feudi & emphytensis confunduntur.

Ceterum perspecta feudi natura plurimum ab ea differt emphytensis. Haec enim in recognitionem domini directi exigit solutionem designata pensionis, ad feendum non pensionis solutionem, sed personale obsequium petet, ideoque feodus à fide, seu fidelitate quam valetus domino praestare tenerit dictum est. Aliæ item differencentia inter feendum, & emphytēsim intercedunt de quibus in fine huius disputationis

Quotuplex sit emphyteusis, & quibus legibus
vraque accommodari debeat?

1. Emphyteusis alia est Ecclesiastica, alia communis, seu laica.
2. Si Ecclesia aliquos à successione emphyteusis excludat, vti excludi illegitimos, tametsi eos admissas lex civilis excludi possendi sunt.
3. An emphyteuta, seu feudatarius priuilegii domini gaudente debet? Affirmant plures.
4. Contraria sententia probabilior est.
5. Satisfundamentum oppositum.

Duplicem Doctores assignant emphyteusis, aliam Ecclesiasticam, aliam communem, seu laicam. Ecclesiastica dicitur eius dominium directum penes Ecclesiam est, contra secularia, cuius dominium est extra Ecclesiam. In constitutione autem Ecclesiastica emphyteusis seruandae sunt leges Ecclesiae, non autem secularies nisi a Pontifice fuerint approbatæ: Ecclesia enim secularibus legibus astrigni nequit in dispositione suorum bonorum, ut contra ex exp. Ecclesia sancta Maria de consit. & tradunt omnes.

Ex quo si, si Ecclesia aliquos à successione emphyteusis excludat, vti excludi illegitimos, tametsi eos admittat lex civilis, exclusi possendi sunt, quia aduersus dispositionem Ecclesiae, & in praedictum illius nequeant leges civiles statuere. Quod si dicas cum Gamma decis. 2. & decis. 149. n. 6. leges civiles admittentes illegitimos ad successionei emphyteusis, illos tantum admittere ad successionei dominij viuis, quod Ecclesiæ cum non est, sed facultate, ac proinde non praedicante Ecclesiæ Occurrentum est maximum inde fieri praedictum, eo quod Ecclesia impeditur ob illam successionem à consecratione dominij viuis, quod cum dominio directo consolidari debet, leges autem civiles optimè posse de dominio viili emphyteusis Ecclesiastice disponere, cum nullum inde in bonis Ecclesia praedictum generetur, ut in praesenti generetur. Sicui bene adiutus noster Molin. tract. 2. disp. 44 in fine.

Difficilior tamen mihi est ea sententia in quam Mol. proponit, nemirum cum emphyteusis constituta sit pro vita emphyteuta, & illius quem ipse nominaverit, si admittendae nomine nominato, non esse admittendum ad emphyteusis Ecclesiasticam hæredem, tametsi lex civilis municipalis decernat absoluere admittendum esse. Nam cum leges Ecclesiasticae in hac parte nihil disponerint, standum videute in hac successionei dispositioni legis regni, quæ vim aduersus ius communem habent.

Grauus ramen est questio, An emphyteuta, seu feudatarius priuilegii domini gaudente debeat. Exemplum eorum emphyteuta ab Ecclesia, vel ab alio exempto accipit in emphyteusis præmia quæ à tribus & vecigibibus excepta erant, an eamdem exemptionem apud ipsum retincent? Affirmant Bart. in leg. priuata. Cod. de excus. numer. lib. 10. Iafon. in Auctor. quæ actiones numero 42. Cod. de sacrosanct. Ecclesiastice, Tiraquel. de revaria confanguntur. §. 1. gloss. 13. numero 10. Dueñas reg. 100. ampliat. 3. Siluan. conf. 9. num. 9. Fachin. lib. 1. contraten. cap. 91. & alii. Ducuntur præcipue ex dicta leg. priuata. & leg. penali. Cod. de excus. numer. lib. 10. vbi emphyteuta fisci gaudent immunitate fisco concessa. Ergo idem erit dicendum de emphyteuta Ecclesiastice, cum Ecclesia & fiscus fere semper aquaripient. Ut late probat Eusebas. in centur. legali in loco a fisco ad Ecclesiam. num. 2. Secundum bona quæ emphyteuta possidit immunita sunt à tributis, ut potest Ecclesiastica, quæ conditionem non amittunt ex eo quod in emphyteutam translati sunt. Ergo ab emphyteuta ob possessionem illorum bonorum exigunt tributa nequeant. Tertio nequit Ecclesia etiam per indirectum legibus civilibus grauari. cap. v. de immunit. Ecclesiast. lib. 6. At si emphyteuta legibus tributa imponentibus astigitur, ipsa Ecclesia fatem per indirectum grauatur, cum sit occasio minoris pensionis ab emphyteuta exigenda. Tandem ob eamdem item nemo debet duplice onere grauari. leg. 1. interdum ff. ad leg. Falcid. leg. natus orphus. §. causa autem incau. ff. Ad leg. Rhodium. At si emphyteuta Ecclesia oneribus civilibus subficeretur, duplice grauaretur onere, altero comparatione Ecclesiæ, altero comparatione fisci.

Nihilominus longe probabilius est contraria sententia emphyteutam Ecclesiæ tributis, & vectigibibus solvendis obligatum esse, quam sententiam probant post alios antiquiores Rolaad. conf. 18. num. 28. Pet. Nuñez de Auendaño tract. de exequad. mandat. cap. 1. numero 33. Alua. Valase. tract. de iure emphyteus. quæ. 17. num. 13. Menoch. de arbitr. caus. 180. num. 8. & copiosius plures autores referunt cent. 6. cap. 5. 2. num. 22. Mol. tract. 2. de iust. disp. 446. post int. & 456 in fine. Lelius lib. 2. de iust. cap. 2. 4. dub. 8. num. 44. Paul.

Layman. lib. 3. foli. 5. tract. 4. cap. 2. 3. num. 5. & alii. Fundamentum præcipuum est, quia onus vestigialis, tributique regi solvendi non imponitur emphyteuta ob bona in emphyteusis sum accepta, sed ob vsumfructum, & dominium vtile ei his bonis perceptum, qui vsumfructus dominium non est. Ecclesiæ sed emphyteuta, ac proinde Ecclesia hac exactione non editur.

Hinc arguenda contra facile solvuntur. Nam primum deductum ex leg. priuata. & penali. Cod. de excus. numer. lib. 10. solum probat emphyteutam fisci gaudente præmio fisci quod exemptionem manetur fortitudine quebus fit mentio in leg. maximarum. Cod. eodem tit. nihil tamē de exemptione tributorum, & vectigalium decidit. Ut ipse Bart. explicit in dicta leg. penali. Dicetas reg. 100. ampliat. 1. Valase. de iure emphyteus. q. 17. num. 2. 5. Menoch. de iust. cap. 62. num. 33. Ad secundum concedo bona quæ emphyteuta possiderit, in se, & quod directum dominium exemptione a tributis, nego tamen quod vsumfructum, & dominium vtile. Ad tertium vero grauari Ecclesiæ, quia nihil ei austerius ad quod ius habeat, concedo tamen impediri aliquod lucrum quod habere poterat, sed hoc nihil refut. cum ipsa Ecclesia alienatione suorum bonorum si huius causa. Ad vsumfructum concedo sub cunctem rem, & sub codem respectu neminem duplice onere grauandum esse, at in praesenti emphyteuta non grauatur ob eamdem rem, & sub codem respectu, sed duocito, nimur ob possessionem quam haberet Ecclesiastice, eius dominium directum ad Ecclesiam pertinet grauatur pensione Ecclesiæ solvenda in hunc dominij recognitionem: ob vsumfructum quem ex ea percipi grauatur tributis regis. Manifestum est autem in iure hac onera simul concurrent posse, ut constat ex 1. si pendente. §. 5. quid etiœ. cap. 1. de iusfructu. Alias emphyteuta secularis exculpi potest a tributis solvendis, sic duplice onere grauatur.

Quæ dicta sunt de emphyteuta procedure efficacius de colono, & conductori prædiorum Ecclesiasticorum. Vi multis comprobantur doctissimus Menoch. de arbitr. cent. 6. cap. 56. 1. pos. num. 38. responderetur contra.

An ad emphyteusis seu feudi valorem scriptura requiratur?

1. Tum in emphyteusis Ecclesiastica, quam seculari scriptura requiritur.
2. Emphyteusis finita non est sensu renovata ex eo quod dominus permisit emphyteusa prædia emphyteistica sicut antea posse.

Caldas de renusat. emphyteus. quæst. 18. à numer. 16. censu etat emphyteusis Ecclesiastica valorem necessaria sit scriptura, non tamen ad valorem communis emphyteutæ, tamen secularia fuerit ad illius probationem. Dicitur quia nullus est Textus ex quo id expressè colligatur cum lex 1. 2. & 3. Cod. de iure emphyteusis factis intelligi posset de pactibus si quæ in contractu emphyteutico interuerint, vel de iusfructu contractus probationem.

Ceterum scripturam efficaciam necessariam ad valorem emphyteuti contractus Ecclesiastici omnes docent ex Auctor. de non aliena. & Anafalias. & §. statutis & §. quod autem. Ad valorem vero secularis emphyteusis communis scriptura testatur quam referuntur, & sequuntur Iulius Clanc. lib. 4. sentent. emphyteusis quæst. 4. Alua. Valase. de iure emphyteusis. q. 7. num. 2. Malcar. de probat. conclus. 602. num. 2. Fachin. lib. 1. contron. cap. 84. Mol. disp. 447. Layman. lib. 3. sent. 5. tract. 4. cap. 2. num. 6. & alii plures apud ipsos. & habebur explices leg. regia 18. iii. 8. par. 5. & leg. 3. tit. 1. ad ampar. & virtutib. Gregor. Lopez. Fundamentum delimitur ex verbis supradictarum legum. Nam lex 1. Cod. de iure emphyteusis. inquit, pactiibus scriptura interveniente habentur, & lex 2. si quidem aliqua pactio in emphyteutis instrumentis fuerit conscripta, & lex. 3. si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc aliquas pactiones habentur observari, quibus verbis nihil de probatione dicitur, id est perferant ad solam emphyteusis probationem adaptabuntur. Præterea si pro valore pactiōnē in emphyteusis interuenienti scriptura requiritur, cur non pro ipsa pactione emphyteistica, cum ipsi reliqua pactiones accellerentur.

Hinc videruntur dicendum emphyteutum finitam non esse censendam renovatam, ex eo quod dominus permisit emphyteutæ prædiis emphyteuticis sicut antea possidit. Nam vbi scriptura necessaria est non potest sola recognoscere fieri. Præterquam quod illa renovatio est nova emphyteusis incipit. Atque ita traduntur rationes leg. 1. num. 6. Cod. de iure emphyteus. Alexand. cor. 7. 6. lib. 5. Ramus conf. 16. lib. 10.

lib. i. Craugia conf. 87. num. 3. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 85. num. 16. Fachin. hos referens liber. i. controver. cap. 84. Neque obest amissam emphyteusim ob non solutum canouem ex sola illius à domino receptione renonari, quia non renonatur perfectè, cum non effet perfectè amissa. Nam esto ob omissionem solutionis priuari emphyteuta suo iure possit, non tamen de facto ita priuatur, ut emphyteusim à se abdicare debeat, indiger enim authenticæ priuatione quæ constituit in declaratione voluntatis domini volentes emphyteutam iure concessio priuare. Ideoque hac renonatio non est directa & propria, sed indirecta, ac proinde absque scriptura prestat poterit. Secus vero de renoniatione directa & propria, cum terminus emphyteusim finitus est.

P N C T V M I V.

Qualiter deficiente scriptura probanda emphyteusis sit, & cui incumbat probationem esse emphyteuticam?

1. Si scriptura fuerit an ipsi testibus comprobanda est.
2. Modus probationis prescribitur.
3. Si confitetur partem aduersam dolo, seu malitia causam omisionis fuisse, quicunque teste sufficientes sunt ad probandum.
4. Si emphyteuta, aut feudatarius facietur se emphyteuta esse, debet ostendere domino instrumentum suum possessionis.
5. Si fuerit amissam instrumentum regulariter iuramento proprietarii stabitur.
6. Emphyteuta non solum obligatur instrumentum docere, sed etiam prædia & eorum confines.
7. Si emphyteuta dicit prædia à se posse libera habere domino incumbit probatio.
8. Si emphyteuta negans coniunctus fuerit coipsores ad proprietarium decollatur.

Conueiuui ferunt omnes Doctores, si casu, & absque culpa scriptura fuerit amissa ab eo cuius intercessit post testibus directam scripturam comprobari. Ut probat cap. Albericus de testibus, & ibi communis opinio, t. scitum dñe indic. cap. cum omnibz præl. leg. testium §. 7. lib. Cod. de Testibz. leg. scitum iniquum iuncta glossa & leg. emancipatione. Cod. de fide instrumen.

2. Modus autem probationis est, ut testes qui de hac redeponere debent hinc fide digni, omnique exceptione maiores, & ex alia parte sunt in materia scripturarum peritis, sicut Doctores, Aduocati, Tabelliones, & Notarii, alias non satis deponere possunt de tenore scripturae. Quod si haec qualitates sicut ex testibus deficient non iuregram, sed semiplenam probationem praestabunt. Ut colligetur ex capit. cum olim de præl. & ibi. Glossa & leg. sicut iniquum Cod. de fide instrument. Audent, si quis in aliquo documento. Cod. de edendo. Deponere autem debent si testes primæ contradictionis emphyteuticum sub tali forma & conditionibus soleantur. Secundum instrumentum publicum quod amissum de tali contractu fuisse conjectum tali die, & anno sub rati signo Tabellionis, vel Notarii, & cum omnibus aliis requisitis, neque villam virtutum, aut rasuram in eo appetare, alias dominum probabant. Sufficiunt vero huic probationi duo testes conditions supradictæ, quia nullibi cauerunt plures necessarii esse, nam eti scriptura plures ad sui valorem requirevit. Sed quia difficile est testes peritis inuenire qui ita significati de omnibus necessariis deponant, prestat ut actor petat sibi deferri iuramentum in supplementum probationis, ut hac via per probationem alias iustitiam firmam reddit. Sic ex communis sententia tradunt Anton. Gomez leg. 41. taur. numer. 3. Matien. leg. i. titul. 7. gloss. 5. lib. 5. noua collect. Aluar. Valafsc. de iure emphyteusis q. 7. num. 38. Mol. tracts. de iusta disp. 4. 8.

3. Notianus dixi, si absque culpa eius eius intercessus scriptura fuerit amissa. Nam si confitetur partem aduersam dolo, seu malitia causa omisionis fuisse, quicunque teste sufficientes sunt ad probandum quid in dicta scriptura conciuerunt. Quinimo standum est iuramento partis eius intercessus scripturam non fuisse amissam, dum contrarium delinquentis manifestè non probauerit. Sicut colligetur ex leg. si de possessione Cod. de probationibz. leg. si quando Cod. unde vi. & aduerterit Glossa in d. leg. scitum iniquum. Aluar. Valafsc. de iure emphyteusis q. 7. post n. 38. no[n]st. Mol. disp. 4. 8. in fine.

4. Quoad secundum, cui incumbat probatio prædia esse emphyteutica, aut feudalia distinctione faciliendum est. Si enim emphyteuta, aut feudatarius verbis aut factis nimis solutione pensionis facetur se emphyteutam esse, tenetur in primis ostendere domino exigente instrumentum sua possessionis. Nam cum æquè domino ac emphyteuta ipse sit iustificandus non possumus, ut inde cognosci possit.

quibus conditionibus, & in quod tempus emphyteusim concessa sit, ius habet dominus proprietatis ut sibi instrumentum exhibeatur: alioquin allegare poterit emphyteusim finitam esse, & prædictum tanquam sibi proprium vindicare. Sicuti colligitur ex leg. prator ait. Cod. de edendo.

Quod si fuerit amissum respondent? regulariter iuramento proprietarii stabitur, quia presumi non debet absque villa culpa contingere. Excuse nisi præscriptione legitima tueri intendat, eo quod canonem soluerat anni præscriptioni requiritus. Nam ea præscriptio vim præstat instrumenti quod effectum probandi emphyteucam esse & feudarium, dominoque incumbit probare tempus emphyteusim finitum esse, alioquin perpetua censetur. Sicuti hac laus docent Aluar. Valafsc. de iure emphyteusis. q. 8. quem sequitur Mol. disp. 4. 8.

Non solum autem obligatur instrumentum docere qui se emphyteutam, aut feudarium verbis, aut factis facetus, sed etiam prædia & eorum confines, pro quibus pensionem, seu obsequium præstat; alioquin omnia prædia quæ haber emphyteutica, seu feudalia presumuntur. Sicuti ex communi tradit Aluar. Valafsc. loc. cit. & q. viii. num. 1. Satisfact autem huic obligationi, si prædictum aliquod offendit, ratione cuius prudenter canon, aut obsequium exhibitum præstat potest. Sicuti cum Speculari. Affiliatis, Boslio, Roland. tradit Menoch. d. cap. 5. 4. n. 6.

Verum si emphyteuta, aut vasallus neget se talen esse, sed omnia à se possessa libera habere domino contendenti incumbit probatio, quia actor est, neque intentione suam habet fundatam. Quod adeo verum est, ut si dominus prædictum aliquod determinatum aferat emphyteutum esse emphyteuta id negante, & aliud degnacit tenetur suam intentionem probare, alioqui cadet à causa. Ut recte plures referens docet Menoch. supra num. 8.

Moneant autem communiter Doctores, si emphyteuta, seu vasallus negaverit se emphyteutam esse, vel rem aliquam determinatam huic servitus subiecti, & de mendacio coniunctus fuerit, eo ipso repellit ab emphyteuti poterit, & res ad proprietarium decollatur, iuxta capit. 1. §. vasall. si de feudo fuerit coniunctus, inter dominum & agnat.

P N C T V M V.

Quam obligationem habeat emphyteuta, & feudarius circa rem in feudum, vel emphyteusim acceptam?

1. Emphyteuta, & feudatarius non obligantur rem in emphyteusim, seu feudum acceptam meliorare.
2. Finit à emphyteusim & feudo ab que culpa emphyteuta, vel feudatarius repeti meliorationes à domino possunt.
3. Esto emphyteuta, & feudatarius non obligantur rem acceptam meliorare, obligantur tamen illam deteriori non reddere.
4. Res acceptam feudum, vel emphyteusim ob deteriorationem incidit in communione.
5. Qualiter contingere debent deterioratio, ut locum habebat haec pena?
6. Quamvis deterioratio in una ex rebus que in emphyteusim accepta sunt contingat, non obinde reliqua eximuntur à commissione.
7. Obligantur emphyteuta, & feudatarius eos sumptus facere qui necessarij fuerint, ne res accepta deterior redatur.
8. Ans accepta in emphyteusim olim etiam possit irrequiri dominolius præsidare, & loci illarum vites plantare, quia feundum communem hominum estimationem utiores sint. Affirmat Aluar. Valafsc.
9. Contraria sententia longe prior est.

Non desinet Doctores graue Francisc. Sarmient. lib. 3. selecti. interpretat. cap. 4. Andreas Fachin. lib. 1. controver. cap. 92. afferentes obligatum esse emphyteutam, & feudatarium rem acceptam in emphyteusim meliorare, quia hic contractus meliorationem significat, & in cum finem conceditur.

Hinc inferunt i) Doctores finitam emphyteusim, & idem est de feundo non strinxi dominum proprietatis meliorationes factas in re emphyteutica solvere, sed ipsi cedere, quia illæ meliorationes sunt debitas ex vi contraclus. Dicendum tamen est obligatum non esse emphyteutam, & feudatarium rem in emphyteusim, seu feundum acceptam meliorare, sed solum illam conservare, ne eorum culpa deterior redatur. Sic ex communis sententia aduerit Rebell. 2. part. de obligat. inst. 1. 3. q. 2. in fine. Nam licet res in emphyteusim olim concessa fuerit ut melioraretur, ideoque res incoluntur, & in frugiter in emphyteusim concedebantur, & modo ob eundem finem plerunque sit concessio: attamen obligatio

malle

meliорandi nisi expressè inter partes conuentum sit inducta non censetur, alias meliorationes facient ex vi huius contractus determinatae essent, cum absque determinatione obligatio stare non possit.

Ex quo interea finita emphyteusi, & idem est de feudo abque culpa emphyteuta repetere meliorationes à domino emphyteum posse, quia non ipsi domino, sed emphyteuta cedunt. Ut expressè docuit Glos. in leg. sed si quid verbo reficeret. Digestis de usufructu Bald. in leg. Senatus. §. Marcellus ff. de legat. I. Iason. leg. 2. Cod. de iure emphyteuti, Arias Pinel. leg. 1. Cod. de bonis matern. 2. part. n. 52. emphyteutam id praestare non posse, cum emphyteuta plus iuris habeat, & in eum finem res emphyteutica concedatur ut melioretur.

Ceterum veriorē multo ex ultimo contraria sententiam, quam pluribus relatis comprobavit Iul. Clat. lib. 4. in §. emphyteusi, quæst. 26. Arias Pinel. leg. 1. Cod. de bonis matern. 2. part. num. 60. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 22. n. 7. neque difuerit noster Molin. tract. 2. dispu. 457. in fine. Et enim negari non potest rem emphyteuticam detinere & consequenter emphyteusim perire. Quod autem loco illius alio subrogetur non impedit emphyteutam antiquam interitem, sed solùm præstat vallia de novo institui posse, quam dominus olicueti creare non tenetur, quia nemo astringitur loco priorum bonorum alia bona etiā meliora accipere, idque proprietarius cogere poterit emphyteutam ad incertos, cum oliuarum renouatio ferè sit impossibilis.

P V N C T V M VI.

Quam obligationem habeat emphyteuta, & idem est de feudatario soluendi tributa & onera qua causa rei emphyteutica imponuntur?

- Regulariter obligatus est emphyteuta tributa que deuo imponuntur, & qualibet alia onera personalia solvere, quia hæc non ratione proprietatis, sed occasione utilis dominij apponuntur. Sicut colligunt ex leg. 1. & 2. Cod. de iure emphyteuti. & comprobant pluribus relatis Aluar. Valac. de iure emphyteuti. quæst. 17. ex princ. Gregor. Lopez leg. 23. tit. 13. par. 1. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. emphyteusi. q. 46. Arias Pinel. leg. 1. Cod. de bonis matern. 2. part. n. 72. Molin. Iusta tract. 2. de inf. dispu. 476. circumspectum.
- Si predio onus aliquod reale, vel personale annexum sit, qualibet emphyteuta etiam Ecclesiasticus obligatus est ad illius solutionem.

R Egulariter & in plenum obligatus est emphyteuta, nisi aliquo prærogio eximatur tributa que deuo imponuntur, & qualibet alia onera personalia solvere, quia hæc non ratione proprietatis, sed occasione utilis dominij apponuntur. Sicut colligunt ex leg. 1. & 2. Cod. de iure emphyteuti. quæst. 17. ex princ. Gregor. Lopez leg. 23. tit. 13. par. 1. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. emphyteusi. q. 46. Arias Pinel. leg. 1. Cod. de bonis matern. 2. part. n. 72. Molin. Iusta tract. 2. de inf. dispu. 476. circumspectum.

Dixi regulariter, nam si aliquod tributum imponeretur singulis ciuitibus pro quantitate bonorum, quæ habent solum emphyteutam, sed proprietatum afficeret secundum valorem & estimationem proprietari correspodentem. Ut bene Aluar. Valac. alios refecens dicit, quæst. 17. numer. 33. adiuvat.

Illiud etiam est certum, si aliqui predio onus aliquod reale vel personale annexum sit, quemlibet emphyteutam etiam Ecclesiasticus obligatum esse ad illius solutionem, quia inde Ecclesiastica immunitas non ladiuntur, cum non persona neque bonis Ecclesiasticis illud onus imponatur, sed bonis & facultibus fuerit impostum, & a qua impositio Ecclesia se eximere nequit, cum sub illi onere ea bona accipiat. Sicut ex communī docet Greg. Lop. I. stat. 6. part. 1. verbo porro agit. Aluar. Valac. d. q. 17. n. 7. Mol. tr. 2. de iustit. dispu. 457. circa. Ecles. leg. de his Cod. de Episcop. & Cleric. & leg. ult. Cod. ex ad. tribut. lib. 1. o.

P V N C T V M VII.

An si res emphyteutica & idem est de feudo pereat casu, & absque culpa emphyteutæ in totum vel in partem teneatur emphyteuta soluere penitentiam antea conuentam?

- Si in totum pereat nulla est obligatio pensionem soluendi.
- Si in parte pereat emphyteusi perfeuerat, & obligatio soluendi pensionem.
- Qua pars remanere debeat, ut emphyteus perfeuerat antea.
- Ai cum ob infortunium, aut sterilitatem fructus res emphyteutica non colliguntur, diminuenda sit pensionem.
- Inspecto iurius rigore nulla est obligatio facienda diminutionem.
- Si ab hostibus res emphyteutica occupetur, ex tempore obligationem habens soluendi pensionem. Affirmant plures.
- Contraria sententia verior est, & diluitur fundamentum & oppositum.

S I in totum pereat nulla est obligatio pensionem soluendi, quia eo ipso emphyteus cessat, ut dicunt leg. 1. Cod. de iure emphyteuti. §. adeo iustit. de locis. leg. regia 23. tit. 8. Cod. de iure emphyteuti. §. adeo iustit. de locis. leg. regia 23. tit. 8. par. 1. & tradunt omnes. Unde si in emphyteutam accepisti dominum, viacam, olueum, & igne, aqua, bello, aliis infortunis.

nō absque tua culpa penitus destruatum est, contractus emphyteuticus cellarum neque tenetis ad domus reædificationem, aut viæ plantatione ad continuandum contractum, quamvis dominus proprietatis destruata reparet. Vt ex communia traduit Greg. Lop. d. 28. verbo porfuego, Aluar. Valaf. de iure emphyt. q. 8. n. 2. Reb. 2. p. de obligat. iustit. l. 13. q. 9. num. 3. Molin. disp. 45.1.

2 Verum si non in totum sed in parte perit, emphyteus perireat, & obligatio soluendi pensionem. Nam cum hæc in re cognitionem dominij solvatur, & plerumque modica sit, merito leges quæ frequenter contingentes attendunt, statuerunt remanente parte rei emphyteuticæ emphyteus perfervare, & pensionem soluendam esse. Sic habetur expressè l. 1. Cod. de iure emphyt. §. adeo iustit. de locat. & Regia 28. 8. par. 5. Neque hæc dispositio mutanda est ex eo quod aliquando pension magna fuerit, & fructus æquales, quia vt dixi leges non causas extraneas, sed frequenter contingentes spectant, & iuxta carum dispositionem contractus solvendus est celebratus. Sicut tradit Nata conf. 49. Et 194. Aut. Corb. tr. de iure emphyt. c. 1. ampl. 12. Fachin. lib. 1. 8. Mol. disp. 45.4 circ. med.

3 Quid si reges que pars remanere debeat ut emphyteus perireat censeatur? luce nostro regio sufficit si octaua pars permaneat. Ut colligunt ex d. leg. 28. & ius Greg. Lop. verbo octaua pars, & noratu Mol. suprà & Reb. q. 9. lute autem communia nihil determinatum est. Nam esto pars sit minor medicata sufficiat ad obligandum. Subdunt tamen Aluar. Valaf. d. q. 17. n. 9. Greg. Lop. loco citato & Reb. d. q. 9. n. 1. debet partem illam remanentem sufficientem esse pensioni soluendæ alioquin diminuendum esse pensionem. Sed quatinus hoc præstandum sit ex æquitate, & honestate, ex necessitate tamen nulla est obligatio nisi in contrarium apparuit confutatio, quia iura d. leg. 1. Cod. de iure emphyt. & §. ad iustit. de locat. absolute afferunt emphyteus perireat, neque diminuendum pensionis meminuntur. Vt comprobant Nata, Aurel. Corb. bull. Fachin. & Mol. suprà.

4 Hinc infertur quid dicendum sit, cum ob infortunium, aut sterilitate fructus rei emphyteuticæ non colligantur, an ob eam causam diminuenda sit pension? Et quando merita est, maximè cum sterilitas vaious anni aliorum abundantia compensari possit. At cum pension fructibus correpondeat, existimant Aluar. Valaf. d. q. 17. n. 11. Iulius Clarius lib. 4. sentent. §. emphyteus q. 8. ver. sed nunguid proper sterilitatem. Nauar. in manual. cap. 1. 7. num. 190. Greg. Lop. d. 1. 8. verbo octaua pars. And. Gayll. lib. 2. p. obser. t. 1. 3. n. 2. 4. & alijs quos res Fachin. lib. 1. contrar. cap. 89. diminuendum esse pensionem. Dicuntur quia æquitas non patitur, vt cum iactura emphyteutæ proprietas locupletetur.

5 Ceterum est inspecta æquitate hoc præstandum sit, at inspecto iuri rigore, & seclusa confutatio nulla est obligatio faciendo diminutionem, quia per accidens est quod pension ita grauis fuerit constituta, neque ob illius causam sensendi sunt recellis à dispositione legis cum non exprimit lex autem l. 1. Cod. de iure emphyt. & §. adeo iustit. de locat. aperte decidunt manente re etiam in parte soluendam esse pensionem. Ergo ob sterilitatem exculari emphyteuta non poterit.

6 Grauior tamen est dubitatio, si ab hostiliis res emphyteutica occupetur, an eo tempore obligationem habeas soluendi pensionem? Affirmant Conan. ius. 7. comment. iura cap. 12. n. 7. noster Mol. disp. 45.4. cura finem. Dicuntur quia sibi fortuiti ex quibus res emphyteutica in integrum non perit, ad emphyteutam pertinet, vt ex supra dicti legis basis decisum est: ut bellum causus est fortuitus. In rebua f. commendari. Neque ob illud res periret, vt supponimus, ergo ob hunc casum fortuitum emphyteuta non excusat. Præterea ex occupatione hostilium tantum modo fructus emphyteutæ parent, res tamen ipsa perireat, at fructus pars sint rei leg. fructus pendens, fit de re vindicari. Ob interitus autem partis non liberatur emphyteuta à solutione pensionis l. 1. Cod. de iure emphyt. & §. adeo iustit. de locat. Ergo ob hunc casum fortuitum non deberet emphyteuta à soluenda pensione excusari.

7 Sed contraquam sententiam nempe in hoc casu nullam inesse emphyteutæ obligationem pensionis soluenda vertiorem reputo, quam docuit Abbas in cap. potius de locato. Iason. in leg. 1. n. 9. 1. Cod. de iure emphyt. Iulius Clari. lib. 4. sentent. §. emphyteus q. 8. num. 6. Aluar. Valaf. de iure emphyt. q. 27. num. 13. Andreas Gayll. lib. 1. præf. obser. cap. 12. Fachin. lib. 1. cap. 90. & alijs. Moneor fundamento Fachinum, qui in conuentu fundum emphyteuticum non possiderem emphyteutam leg. cum unius. §. vt. f. s. de bona author. indic. posse dñe. ibi autem propter latrones pecunia non potest possideri rei est dicitur non esse quod possideatur. At obligatio soluendi pensionem non nascitur ex eo tantum quod fundus existat, sed ex eo quod existat possesus ab emphyteuta.

8 Additio comparatione emphyteutæ perinde est non possidere fundum, ac si fundus integrè periret. Ergo illo tem-

pore quo cessat possesso obligatio soluendi pensionem cessat, & emphyteus suspenditur. Et ex his solutum est fundamentum contrarium. Fator enim non perire rem, sed quia possesso illius auctoritas pensionis obligatio. Neque est verum ex occupatione hostilium solum fructus rei depedit, quia etiam possesso interim depeditur.

PUNCTVM VIII.

De obligatione emphyteutæ soluendi pensionem
Et idem est de feudatario præstanti
obliguum.

- 1 Residet in emphyteuta obligatio soluendi proprietario pensionem.
- 2 Si emphyteus laicæ sit, & triennio non solvatur pensio, et si Ecclesiastica sit biennio cadit in commissum.
- 3 An has obligatio ipso iure astringat emphyteutam, an iudicis sententiam requiratur sententiana. Iudicis requisitum esse affirmant plures.
- 4 Contraria sententia probabilior est, & satisfundamento ei opposito.
- 5 Proponitur obiectio & solvitur.
- 6 Hac priuatio ex voluntate domini pender, sed necesse est de ea emphyteutæ quomodounque constare.
- 7 Fructus quo emphyteuta collegit post non solutam pensionem non est obligatio domino restituere declaratione possumus sub sequente.
- 8 Enumerans causa ob quas ab hac pena incurrienda emphyteuta liberatur.

Ceterum est emphyteutæ obligationem imponi soluendi di proprietario aliquam pensionem singulis annis, vel longiori tempore prout fuerit conuentum in recognitionem domini direxit. Quia pensio sue in pecunia, sive in fructibus constitutatur, hoc enim parum refert, plerumque modica est, neque fructus ex ea emphyteutica percipendi adæquat, quia emphyteus pluribus obligationibus subiectus. Quod si aliquando illis qualis fuerit non obiuste emphyteus suam conditionem amittit, cum recte possit tum in compensationem fructuum, tum in recognitionem domini exigiri. Ut bene probat Aluar. Val. de emphyt. q. 1. n. 8. Mech. lib. 3. p. 105. n. 6. & de arbitr. com. 6. causa 554. & num. 4. Mol. disp. 45.1. post init.

Hæc autem obligatio ita astringat emphyteutam, ut si emphyteus laicæ sit, & triennio non solvatur pensio constituta etiam nulla requisitione facta, quia tempus pro domino interpellat, cadit in commissum, hoc est committit culpam, ob quam merito ab emphyteus expelli potest. Si vero emphyteus Ecclesiastica sit, satis est si a solutione bienniū cesset. Sicut constat primum ex l. 2. Cod. de iure emphyt. & l. regia 28. par. 5. Secundum ex cap. potius de locato. & Autent. quæ rem. Cod. de sarcophagi. Eccles. & Autb. de alienan. & emphyt. §. si vero & d. leg. regia 2.

Dubium tamen est, An hæc obligatio ipso iure astringat emphyteutam, an iudicis sententiam requiratur? Sententiam iudicis requisitum esse affirmant Speculator. de emphyteus q. 4. Paul. Caltr. conf. 6. lib. 2. Ludovic. Rom. conf. 21. & alijs quos refert, & sequitur Tiraq. l. si unquam. C. de reuocand. don. verbo reuocatur. num. 57. sententia Enan. Saa verbo Emphyteus num. 1. Plura argumenta in comprobationem huius sententia adducuntur, sed illud tantum vim habere videtur. Privatio ipso iure inducenda non est absque manifesta lege. At nulla lex expressè hanc priuationem ipso iure facit, quinimum indicat sententiam iudicis requisitum esse, siquidem vtitur verbo futuri temporis. Vt patet ex l. 2. Cod. de iure emphyt. ibi cadat iura sua, id est sententia iudicis subiecta, & in Autb. de alienat. & emphyteus. §. si vero, ibi extraneus sit & iure suo, quæ post sententiam intelligi recte potest. Addit in leg. 2. Codic. de iure emphyt. additum est emphyteutam cadere iure suo si dominus voluerit. Ergo oportet quod dominus suam voluntatem exprimat, quæ expressio non debet esse priuata, sed judicialis, & consequenter à iudice approbat.

Contraria tamen sententiam scilicet ipso iure priuatum esse emphyteutam non soluente triennio, vel biennio pensionem merito docuerant probabilitatem Iason. dicta l. 2. num. 14. Cod. de iure emphyteut. Alexand. conf. 6. lib. 5. Decius conf. 146. Andreas Fachin. lib. 1. c. 93. Iulius Clarius §. emphyteus q. 9. Gut. conf. 43. num. 15. Minifus. obser. 6. & cent. 6. obser. 8. 3. Laym. lib. 3. sent. 5. tr. 4. c. 23. n. 8. Aurel. Corbul. plures referentes de iure emphyt. c. 15. ampliat. 45. Supponit Molin. disp. 45.3. Rebello. lib. 1. q. 7. Fundamentum est, quia etio verbum cadat, & verbum fuit indificientia sive priuationem inducit ex lege, vel inducidam officio iudicis significent, atnam additis illis verbis omnino præstat, vt intelligatur de priuatione inducta per legem, quia est verbum

præcis

præcīsum, ut aduerterit Matheflan. singul. 20. Ludovic. Rom. singul. ex gloss. in l. 1. §. si pecunia verbo omis. depol. Præterea si bene inspicatur verbum illud *cadat & sit* non sunt inde determinata, sed determinata ut significante priuationem ipso iure induam, cum non ad iudicium dirigantur, sed ad ipsum reum qui virtute legis cadere debet, & ex his soluum est fundamen tum contrarium.

Neque his obstat *sepe necessariam esse declarationem iudicis* contendeat proprietario emphyteuta incidel in commissum, & emphyteuta negane, quia illa sententia ad decisionem fundamentalium, & rationum quibus veritate nititur tendit, & ad declarandum incidel in plenam iuris, vel ab illa liberum esse, non vero tendit ad illam penam propria auctoritate imponendam.

6. Fateor autem haec priuationem penderet a voluntate domini, quia lex 1. Codic. de iure emphyteuti, expresa inquit, *cadat a iure suo si dominus velit*, ergo quoniam dominus exprimat se velle priuatum non inducit. Nam verbum illud *si dominus velit*, conditio in importat. At quoniam conditio euenerit dispositio sub ea conditione facta effectum habere non potest, *cedere diem, ff. de verbis, significat leg. legitata sub condicione ff. de cond. & demonstr.* Hanc tamen voluntatis domini expressionem non est necesse esse iudiciale, sed quod modocumque fieri si ea emphyteuta constet, ipsique manifestetur, sufficit ut ab eo pueret, & non autem censeatur in commissum incidisse. Ut docet Sylvestr. verbo emphyteuti, q. 2. Iulius Clarius lib. 4. sentent. 8. emphyteuti, q. 8. Myngifer cent. 3. obseruat. 6. & cent. 6. obseruat. 8. Fachin. lib. 1. cap. 9. Molin. tract. 2. disp. 4. 5. postmod. Paul. Laym. lib. 3. sum. feb. 5. t. 4. cap. 1. num. 8. & alij.

7. Hinc infesto fructus quos emphyteuta colligit postquam solutionem pensionis triennalem omisit ante quam dominus suam voluntatem declarauerit, non esse obligatum declaratione postmodum subsequente domino restituere, quia illi fructus emphyteutae sunt, cum ante declarationem non censeatur ipso iure emphyteuti priuatus. Ut bene probat & respondet contraria Fachin. lib. 1. contro. cap. 9.

8. Ceterum sunt plures causæ, quas ab hac pena incurenda emphyteuta liberatur. Præcipua ad quam ferè omnes reducentur est si omittat solvere pensionem ex aliqua causa qua cum a peccato mortaliter excusat, nam cum hæc pena gravis sit grauem culpam exigit. Ut notauit Rebello. de oblig. iustit. 2. part. lib. 3. q. 8. numer. 7. Vnde si ob paupertatem, & necessitate grauem solutionem omittat, excusandus erit. Ut inquit Clarius §. emphyteuti, q. 8. Secundò si ob compensandum debitum quod sibi dominus debet pensionem retinetur argum. cap. 2. de deposito & ibi Panormit. Naarr. cap. 17. numer. 192. Molin. disp. 4. 5. solidus obseruantur. Rebello. d. q. 8. numer. 7. Layman. cap. 2. numer. 3. Terriò si nixus opinioni probabili deobliganti a solutione, ut cum fructus non colliguntur per sterilitatem, aliud ne infundantur, vel eas ab hostibus occupatur, solutionem omittit. Quard si adulta ignorancia facti quod res emphyteuti sit, vel quis sit illius dominus excusat a pena Valaf. q. 8. numer. 13. Iulius Clarius q. 8. numer. 9. Rebello. q. 8. numer. 1. Layman. loco cit. 10. Ignorantia autem iuris quod scilicet ex re emphyteutica domino soluenda si penit., eto in foro conscientia aliquando excusat, in foro tamen externo raro vel nunquam, quia non presumuntur probabili.

Verum hanc causam plures Doctores Sylvestr. verbo emphyteuti q. 8. 4. Gutieri. de iuram. 1. p. 6. 31. numer. 6. Pinel. Autem. iustit. triennale. numer. v. 1. C. de bonis matern. Gigas de pensionib. q. 8. 7. 5. Mol. disp. 4. 5. circa medium. sequentes Glos. v. 1. leg. 2. Cod. de iure emphyteuti. non admittunt, assertur tamen sic ignorantiam etiam si maior sit & an porum restituitionem in integrum concedi ex clausula generali. Si qua mihi iusta causa, iuxta l. 1. ff. ex quibus causis maiores, id tamen est quia raro constare potest ignorantiam probabilem adfuisse. At si daremus veram ignorantiam probabilem mihi dubium non est sufficiens esse causam a pena commissi excusandi. Quinto excusat emphyteuta, si re ipsa solutionem obtulit, & proprietarius non licet admittere, quia tunc proprietario, & non emphyteuta impotanda est solutionis omissione. Ut bene tradit Gloss. d. 1. C. de iure emphyt. Iulius Clarius referens q. 8. numer. 10. Molin. disp. 4. 5. circa med. Rebello. 2. p. lib. 1. 3. q. 10. numer. 2. Layman. cap. 2. numer. 8. Neque necessaria est configratio, de qua in dicta leg. 2. Nam ut bene Molin. aduerterit, ea consignatio requiritur ad plenam liberationem. At ad excusatorem penit. sufficit oblatio, vel dicendum est cum Rebello depositionem requiri ad pleniorum liberationem.

P V N C T V M IX.

Expenduntur casus aliquot difficultiores, in quibus dubium est, an emphyteuta incidat in commissum?

1. Si emphyteuta confirmavit iuramento se singulis annis pensionem solutum, an incidat in commissum ex eo quod semel non soluerit? Affirmat plures.
2. Contraria sententia verior est.
3. An emphyteuta qui canonem pertinientem integrum non possit, sed patrem tantum incidat in commissum?
4. Quod si distinctione refutatur.
5. Si emphyteutae plures relinquant heredes, & unus illorum pensionem non solvit, ceteri solvantur incommunione omnes in commissum? Affirmat plures.
6. Contraria sententia probabilior est. & satis fundamenta ei oppositum.
7. Si emphyteus concessa sit Petro, eiusque filio, & hereditatu, Petro incident in commissum filius, & hereditas non cessat.
8. Excusatur emphyteuta à pena commissi, si proprietarius dam vixit non declarauit suam voluntatem.
9. Emphyteuta incidente in commissum aduersus quem proprietarius non intentauit executionem pensio mortuo aduersus eius heredem intentio non perire.
10. Emphyteuta in cunctis probare canonem soluisse.
11. Si facta est contentio, ut emphyteuta incident in commissum possit redimere non est exclusus a iure redimento ob plenam caducitatem.

Primò si emphyteuta confirmavit iuramento se singulis annis pensionem solutum; quod si est in incidel in commissum ex eo quod semel non soluerit? Affirmat Bald. in cap. querelam num. 5. de iure iurando. quem & alios antiquiores quoque referunt, sequuntur Roldana Valle en. 8. numer. 41. Anton. de Padilla leg. si quis maior. numer. 45. Cod. de transact. Scaphin. de privilegiis iuram. priz. 8. 4. Aurel. Corbul. de iure emphyteuti. cap. 1. ampliar. 4. Gutieri. de iuram. 1. p. cap. 3. numer. 7. Rebello. 2. p. de oblig. iustit. lib. 1. 3. q. 7. in fine. Dicuntur præcipue ex leg. si quis maior. Cod. de transact. ibi. vbi iurans levare conventionem, nec levans illius commodi pociatur. Neque obiectum iuramento extendit vita naturam a clausis cui asperget, quia haec pena non ob extensio nem iuramenti habet locum, sed quia plenior pars concurrit, ut iuramento non servato pocietur peritus concurrit, quod gaudet.

Contrarium nihilominus verius existimo cum. Contrarium de paci. 1. p. §. 4. numer. 6. Iulius Clarius lib. 4. emphyteuti q. 8. 2. & hoc quidem. Fachin. lib. 1. contro. cap. 2. 6. Molin. disp. 4. 5. paulo post med. Ducor, quia nulli iuratum est recedente iuramento emphyteutam cadere in commissum ante triennium, vel biennium. Ego hæc exceptio non est regula generali inducenda, cum nullum sit fundamen tum. Neque censendi sunt contrariantes id vellet, potius enim presumi debent velles contrahere iurata legis tenorem, lex autem si quis maior, cui contraria sententia minor loquuntur de transact. & cum sit penalism non debet ad emphyteutam extendi. Præterea ibi solum dicitur si iuramento violenter caretere debere commodo contradicunt, id est actione quam habet ex contractu quam ex lege haberet, ne pocietur triennium. Ego ob perjurium privari non debet, tametsi arbitria pena puniendis sit.

Secundò non leuis est controvergia si emphyteuta qui can non per triennium integre non perfruerit, sed patrem tantum incidat in commissum? Et quod si procedit cum penit. vniuers. & inducenda pro re emphyteutica designata. Nam si pro rata partium rei emphyteutice reddebat populus, sicuti pro viginti iugibus viginti argentei, pro ea tantum patere in commissum pro qua pensionem non soluerit emphyteuti quoad alias partes pociuerantur. Ut bene notauit Clarius lib. 4. emphyteuti q. 8. numer. 4. Quando autem per modum unius pensionem designata est, si emphyteuta non solvit triennio integrum pensionem, sed patrem affirmatur incidere in commissum Speculator tit. de iure emphyteuti. q. 8. 2. Lafon l. 2. n. 54. & 55. C. de iure emphyteuti. Decimus in Autem. Qui rem Cod. de sacro iur. Ecclesi. Paul. de Castro leg. in execu tione q. item sita ff. de verbis oblig. confitenti Molin. disp. 4. 5. post med. & Aurelius Corbul. plures referunt de iure emphyteuti. cap. 1. 5. ampliar. 1. Præcipuum fundamentum est quia emphyteuta accepit rem emphyteuticam ex conditione, ut si non soluat pensionem designatam pociuerit domino volente, emphyteuti. leg. 2. Cod. de iure emphyteuti. At qui non solvit integrum pensionem, sed patrem non solvit

soluti pensionem designatam. Ergo priuandus venit iuxta d.leg. in executione §. siem si ita ss. de verbis obligati nij responsum debet paoa committitur certum. Et confirmari potest argum. leg. res bns fidei ff. de contra heada empt. vbi apposito pacto legis commissorie, vt intra certum tempus venditorum empator pretium soluatur alioquin res si loempsata tamen partem soluat non tenetur venditor contra dictu stat. Deinde iniquum videtur obligare dominum ad perleuerandum in costradu cumplicatum promulgam non feruere.

4. Ceterum in hac re distinguendum est, si enim pars quam singulis annis emphyteuta soluit simul iuncta ad eam quae pensione vnuus aut censendum non est incidit in commissum, quia perinde est ac si vnu anno integrum pensionem soluatur. Etenim solitus debitoris semper center debet facta in diutinem, & grauiorem causam. iuxta leg. r. & 3. & leg. ss. ex plurib. ff. de fiduciis. & leg. r. Cod. eadem it. Ergo illa multplex & diuina solutio sententia est facta in solutionem debitum vnuus anni, vt sic paoa caducita sicut erit. Sic acut arguit Faschin lib. 1. controv. cap. 9. & deduci potest ex Doctrina Bart. in leg. fraudari. §. sed si vnuus. ff. de Pausilicano.

Vix quando id quod soluit emphyteuta non adequaret pensioni vnuus anni, deficit tamen in minimo ideam prorsus dicendum est inquit Faschin. & merito, quia ob minimum defecut grauius poena imponenda non est, nec censendum est hac in parte defecut qui in minimo deficit. At si grauius quantitas defecut videlicet tercia pars locum habet communis sententia, quia tunc moraliter censendum est pensionem non soluisse, contentus Mol. disq. 453. q. 9. m. 13. dubium. Rebell. 1. pars de obligat. inst. lib. 13. q. 1. 8. circa finem.

5. Tertio contingit emphyteutam plures reliquere heredes, vnuus iliorum pensionem non solvit, catet soluentibus, incidente ne omnes in commissum. Affirmat Glossa leg. commoni dividuad, verbo confundere. Digest. communi dividuad Speculatoris, de loco q. 1. Iacob ad leg. 2. num. 7. & 3. Cod. de ture emphyteu. Iulus Clarius emphyteu. q. 9. num. 13. Mol. disq. 453. post mod. Auctel. Corp. al. relatis de ture emphyteu. c. 1. amplias. 8. Dicuntur quia emphyteuta in solidum tenebatur, quam obligationem in translatum in heredes, ac proxime omnes in solidum teneantur, & non pro parte.

6. Sed quiam hæc sententia communis sit, credo tam contraria esse probabilem quoniam plures antiqui assertuerunt, prout recte Ioann. Andr. maddie. ad Specular. dicit titul. de loco q. 9. 7. & nouissime defendit Faschin. liber. 1. controv. capite 97. Cuius fundamentum defensum primò ex lege fraudari. §. sed si vnuus. Digest. de publicanis. ibi. Si vnuus ex pluribus heredibus rem communem causa vestigatis surripia, portiones caseris non asseruntur, id est si vnuus ex pluribus heredibus rei communis veigil non soluerit, sed non incidit in commissum tares, sed tantummodo portio non soluentis. Secundò heredes emphyteuta defuncti non accipiunt emphyteutam a defuncto, sed a primo concedente, qui emphyteutam in defuncto, & suis heredibus conciliat. Ergo ex priori concessione emphyteutis duis est pro diuisione heredum. Et hinc soluit fundatum communis sententia. Fato namque ex persona heredum non mutari obligationem defuncti leg. stipulacionis 1. §. ex bu. ff. de verbis obligati. Sed quia heredes emphyteuta non tanquam heredes formaliter ex persona defuncti emphyteutam accipiunt, sed tanquam personæ à proprietario nominatae, ea de causa vno non solvente caseris grauari non debent, hoc si à principio plures essent emphyteuti pro aliquo praedio designati, ille tantum incidet in commissum non solueret pensionem, & reliqui in emphyteuti permanerent.

7. Hinc venit decidenda ea quæstio, an emphyteutis concessa Petro & iisque filiis, & heredibus Petro incidente in commissum cesset? Ex quidem iuxta communem sententiam superius relatam affirmant est respondendum. Sicut ex Bart. & alius, tradi Sylvest. verbo emphyteu. q. 9. 4. Iulus Clarius lib. 9. num. 14. Mol. d. disq. 453. post mod. At secundum nostram sententiam quam veram existimo contrarium dici debet. Nam cum filii non ex persona Petri, sed ex proprietario emphyteutum accipiant æquè principaliiter ac ipso Petrus, ob culpam Petri non debent suo iure priuari. Illud certum, si Petrus dole & malitia incideret in commissum, vt filii emphyteuti defraudentur nihil illi dolum proficere debere, sed filii restituendam esse emphyteutum, vt ipsam Iulus Clari. & Mol. aducuntur, ex quo superiorem sententiam ego confirmo, cum hæc Doctrina manifeste probet filios non à parte, sed à proprietario emphyteuti accipere.

8. Quartò. An excusat emphyteuta à poena commissi si proprietarius dum vixit non declarauit suam voluntatem? Respondeo excusat, neque posse per eius hæredem, & successorem præstat declarationem, quia iure præsumitur cadu-

ciam remississe ea taciturnitate, cum potue sit contra quæ diffidere. Vt docuit Bold. leg. vlt. Cod. de restoaudi. donat. Bart. Decius & alii quos referit, & sequitur Cassiodor. d. c. 2. & 3. Nauar. cap. 2. n. 10. 4. Gigas de pensionib. 9. 7. n. 3. Rebel. lib. 13. q. 10. n. 1. Laym. c. 2. n. 8. nec dissentit Mol. disq. 453. prope finem.

Quintò quid dicendum de emphyteuta incidente in commissum aduersus quem proprietarius non interierat in executionem poenæ, an possit eo mox aduersus eum hæredem? Affirmariam partem tuerit vi veriorem Mol. d. disq. 453. prope finem, eo quod hæc poena caducatis non tam sit poena quam conditio contractus, qua non existente ipso iure dissoluit proprietorato volente. At hæc voluntas declarari potest quocumque tempore, quia nullibi cauetur in vita emphyteuta declarandam esse.

Ceterum à communis sententia alterante non est locum declarationis aduersus hæredem recessendum non est, quam docuit Bart. Bold. & alii plures quos referit, & sequitur Cassiodor. Gigas, Rebel. & Laym. loc. cit. quia esto caducitas be quasi quædam conditio contractus emphyteutis, est conditio tamen penalitatis, & veram rationem poenæ in commissum estimatione fortis. Ob quam causam diximus culpam mortalem ad eius incursonem requiri. At potest proprios delinqüentes officio, neque ad hæredes transmittuntur. Ergo heres emphyteutæ incidentis in commissum priuari non debet, cum defunctus, priuatus vnuus fuit. Addo videtur à proprietario eam poenam ratè defundit rem suam, cum potuerit illam aduersus eum excusari, & omiserit.

Ad extremum aduerte quoties inter emphyteutam, & proprietarium concordia oritur super solutionem canonis proprietario contendeat fibi non esse soluum, econtra emphyteuta affirmare soluisse, ad emphyteutam pertinet id probare, quia factum solutionis non presumitur nisi probetur. At quia ita tradit Gloss. verbo repellere. Cod. de ture emphyt. Iulius Clarus §. emphyteu. q. 10. n. 4. Gigas de pensionib. 9. 7. n. 10. Mol. disq. 453. ante finem.

Secundo aduerto, si in contractu emphyteutis facta est 10 concordia, ut emphyteuta incidens in commissum possit rem redimere non videtur ab hoc iure redimendi exclusus ob poenam caducitatis. Sicut tradit Menoch. de presump. lib. 2. presump. 8. num. 2. & de arbitrio. cap. 17. 6. num. 20. quia patrum illud redimendi validum est, cum sit ex consensu proprietarii.

P V N C T V M X.

Possit ne dominus propria autoritate expellere emphyteutam propter canonem triennio non solutum?

1. Si triennio canon non solutatur communis sententia est post dominum propria autoritate ingredi rem emphyteuticam.
2. Contraria sententia verior est.
3. Satis fundamenta oppositi.
4. Prater supradictam causam expellendi emphyteutam duplex ab aliquibus Doctoribus enumeratur. Sed non admittitur.

CVM dominus eetus est sibi canonem triennio non solutum, communis sententia Doctorum est post dominum propria autoritate ingredi rem emphyteuticam. Sic Gloss. d. leg. 2. verbo repellere. Cod. de ture emphyteu. & Gloss. in cap. potuit. verbo expelli de locato & ibi Albas num. 2. Iulius Clarius lib. 4. sentent. §. emphyteu. q. 11. & 44. Greg. Lop. leg. 8. num. 8. par. 4. verbo fin mandato del. Iuez. Alvar. Valalc. desire emphyteu. q. 18. n. 8. & 9. Ioaan. Guier. de iuram. 1. p. cap. 31. num. 2. Aurelius Corbul. de ture emphyteu. cap. 15. q. 12. Mioinget. cent. 3. obseruat. 6. Mol. disq. 453. circa finem. Paul. Layman. lib. 3. sum. 5. tract. 4. cap. 12. 3. num. 8. Duconre ex al. 2. C. de ture emphyteu. vbi ipsi domino concedit, ut possit omnimodo expellere emphyteutam non soluentem canonem. Ergo signum est officium iudicis non requirit illud enim omnimodo perinde et ac ipso iure, ergo ex ipso iure habet dominus potestatem expellendi emphyteutam. Non ergo indiger iudicis officio.

Secondo locator expellere potest propria autoritate concularem ob pensionem non solutam. l. adem. Cod. locati. leg. quatuor. §. inter locatorem. ff. codem. Ergo idem dicendum est de emphyteuti.

Tertiò dominus proprietarius ciuilis possessionem habet rei emphyteutæ. Vt tradit gloss. ab omnibus recepta, l. 1. §. ex contrario ff. de acquir. poss. At ciuilis possessionem naturam ingredi potest naturalem ab alio occupatam l. clam possidere. §. qui ad nundinas ff. de acquir. poss. Quod si dicas id verum esse de iniuste occupante possessionem naturalem, secus de emphyteuta qui iuste possessionem naturalem obtinet; obstar